QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 210/2008
Objeto do Contrato: Execução de Projetos de Arquitetura,
estrutural, elétrico,telefônico, lógica, hidrosanitário e ar
condicionado referentes ao bloco de apoio técnico-logístico e
bloco 35 da FSCMPA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 145.494,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 003/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Couceiro
& Rubim Arquitetos Associados
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
contratual (art. 57, § 1º, II da Lei nº. 8666/93)
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 14/12/2008 a 02/01/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, nº. 4046,
Guamá, CEP: 66063-230, Belém-PA
Data da Publicação: 18/12/2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado
através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008,
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 060/2008, cujo objeto
é a AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS, torna público
o resultado definitivo do julgamento das propostas comerciais
apresentadas pela ocasião da abertura da sessão pública
realizada:
ITEM 01: LUCIANO FERREIRA DA SILVA – PALMEIRA -
ME. Valor: R$ 5.999,99 (Cinco mil novecentos e noventa e nove
reais e noventa e nove centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1845/08, encontram-se à
disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. Belém
(Pa), 17 de dezembro de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa.
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo aditivo
Nº do Contrato: Contrato nº 104/07
Objeto do Contrato: Fornecimento de material de consumo (kits
sorológicos para testes VDRL)
Valor do Contrato Original: R$ R$ - 9.720,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 027/2007
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará- Hemopa e F. Cardoso e Cia. Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por um
período de doze meses
Valor: R$ R$- 11.700,00
Data da Assinatura: 14/12/2008
Vigência do Aditamento: 14/12/2008 a 14/12/2009
Dotação Orçamentária: UO: 62201, Ação: 130262, Atividade:
2623, Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: nenhum
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barroso nº 750
Data da Publicação: 18/12/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado
através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem,
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 063/2008,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO
A 0,9% E GLICOSE A 5%, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
com data de abertura prevista para o dia 06/01/2009 (terça-
feira), às 10:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet

no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável.
Belém (Pa), 17 de dezembro de 2008. Roumiée Halan da
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA E LICENÇA
LICENÇA NOJO

Nº de Dias:08 (Oito) dias
Nome: SilviaAlves de Vasconcelos Pereira
Matrícula:54194940/2
Cargo/Lotação:Médico / FPEHCGV
Período: 10.12.2008à 17.12.2008

RESUMO DEPORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº507, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria Raimunda Costa Senimbú
Matrícula: 5707218/1
Cargo: Médico / FPEHCGV
Período: 02.01.2009 à 31.01.2009
Triênio Referente: 19.10.2005 à 19.10.2008

DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA

PresidenteInterino / FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 117/2008.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SEBASTIÃO
VALÉRIO SILVEIRA DO NASCIMENTO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESIGNER NO MUNICIPIO
DE BELÉM/PA, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE
CULTURA “ACORDA”, O QUAL É OBJETO DE CONVÊNIO CELEBRADO
ENTRE O IPHAN, VINCULADO AO MINISTÉRIO DA CULTURA, E O
MUSEU DO CÍRIO - SIM, VINCULADO A SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência: 09/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 1.800,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 4950.0121.339036,
PTRES 154950, AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: RUA CAMETÁ, 279, CIDADE VELHA,
CEP.: 66.020-120, BELÉM/PA.

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria nº 2189, de 03.12.08. DOE nº 31313, de
09.12.08. Concedeu férias à servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA
NOGUEIRA. Onde se lê: Período de Gozo: 02.01.09 a 31.01.09.
Leia-se: Período de Gozo: 12.01.09 a 10.02.09.

PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 2192 DE 11 DE DZEMBRO DE 2008
Servidor: Adalto Roberto Santiago Pedrosa
Matrícula: 57191520/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%.
Período: A contar de 01.12.08  até ulterior deliberação.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 2228 DE 15 DE NOVEMBRO DE 2008

Servidora: Elias de Oliveira Conceição
Matrícula: 716081/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 01.09.95 a 31.08.98
Período: 02.01.09 a 31.01.09.

FÉRIAS
PORTARIA N° 2219  DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Art. 137, § 1°, alínea “a” da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e Decreto n° 2.608, de 21 de junho de 1994,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com o Art. 74 da Lei n° 5.810 de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos ao servidor abaixo
relacionado, referente ao mês de janeiro 2009:

31615/1 GISELAR DE OLIVEIRA JÚNIOR
P. AQUISITIVO: 30.10.07 A 29.10.08   P. GOZO: 04.01.09 A
02.02.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de dezembro de 2008.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA N° 2227  DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no Art. 137, § 1°, alínea “a” da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e Decreto n° 2.608, de 21 de junho de 1994,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com o Art. 74 da Lei n° 5.810 de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos à servidora abaixo
relacionada, referente ao mês de janeiro 2009:
57191519/1 IZABEL CRISTINA MOTA LUZ
P. AQUISITIVO: 20.12.07 A 19.12.08   P. GOZO: 15.01.09 A
13.02.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de dezembro de 2008.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 181/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GRUPO DE
TRABALHO AMAZÔNICOS - GTA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE
ÀS DESPESAS COM A PUBLICAÇÃO DO LIVRO “VOZES DA
FLORESTA”.
Vigência: 08/12/2008 a 08/03/2009
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 4206.335041.0101,
PTRES 154206, AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 08/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ
RUBENS PEREIRA GOMES
Endereço das Partes: AV. MAGALHAES BARATA, 830, SÃO BRAS,
CEP.: 66.063-240, BELEM/PA // SCLN 113, BLOCO B, SALAS
101/103, BAIRRO ASA NORTE, CEP.: 70.763-520, BRASILIA/DF.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 184/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E IRMANDADE DE
CARIMBÓ SÃO BENEDITO.
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS
DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DO “7º FEST RIMBÓ – FESTIVAL
DE CARIMBÓ DE SANTARÉM NOVO”
Vigência: 08/12/2008 a 08/03/2009
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 2577.0101.335041,
PTRES 152577, AÇÃO 146062, PI 152577CC.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 08/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA
MARTINHA FARIAS LOUREIRO
Endereço das Partes: AV. MAGALHAES BARATA, 830, SÃO BRAS,
CEP.: 66.063-240, BELÉM/PA // TV. SÃO SEBASTIÃO, 206,
CENTRO, CEP.: 68.720-000, SANTARÉM NOVO/PA.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 183/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO
CULTURAL PALHAÇOS TROVADORES
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 08/12/2008 a 08/03/2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 08/12/2008 a 08/03/2009
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA

ERRATA DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/08
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇõES DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 034/08

ERRATA:
Onde de lê: - 14- CONSIDERAÇõES FINAIS
       O projeto de referencia do Edital é um arranjo básico
para levantamento de carga térmica e definição de sistema de